
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.242 63Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 2020

FÉRIAS
.

Portaria nº 184 de 01 de junho de 2020
O Secretário de Estado de Comunicação em Exercício, na constância do 
seu mandato, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual nº 
7.056, de 19 de novembro de 2007. E, considerando o termo dos Processos 
nº 2020/369791, 2020/369696, 2020/369880 e 2020/370121 que tratam 
de férias de servidores.
RESOLVE:
Art. 1º -FORMALIZAR  30 (trinta) dias de férias regulamentares aos ser-
vidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

6403546/1 JOÃO VICTOR OLIVEIRA BASTOS SECRETARIO DE DIRETORIA 06/07/2020 A 
04/08/2020 2019/2020

57230565/7 PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA SECRETARIO DE DIRETORIA 01/07/2020 A 
30/07/2020 2019/2020

6403131/1 RICARDO DO ESPIRITO SANTOS MUNIZ ASSESSOR DE COMUNICAÇÃOII 01/07/2020 A 
30/07/2020 2019/2020

5923798/2 VANIA MARIA DE SOUZA FRANCO ASSESSOR DE IMPRENSA II 01/07/2020 A 
30/07/2020 2019/2020

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Comunicação, 01 de Junho de 2020
PARSIFAL DE JESUS PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO EM EXERCÍCIO

Protocolo: 550639

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 168/2020, DE 02 DE JUNHO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, Memorando n.º 006/2019-DTV/FUNTELPA, de 02 de ju-
nho de 2020, contido nos autos do Processo n.º 2020/373147, de 02 de 
junho de 2020;
R E S O L V E:
I – REVOGAR os efeitos da Portaria n.º 516/2019, de 09 de dezembro de 
2019, que designou o senhor CÂNDIDO GARCIA NETO, a dirigir o Progra-
ma Sem Censura, exibido pela TV Cultura do Pará – FUNTELPA, transmiti-
do diariamente, de segunda-feira a sexta-feira, no horário de 14:30hs às 
16hs.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 550770

ERRATA
.

Publicação nº 550075
Diário Ofi cial Nº 34.241– Pág. 36
Terça-feira, 02 de junho de 2020
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ONDE SE LÊ:
cujo valor total é de R$ 2.499,00 (dois mil, quatrocentos e noventa e nove 
reais)
LEIA-SE:
cujo valor total é de R$ 3.450,00 (três mil, quatrocentos e cinquenta reais)

Protocolo: 550318

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO N° 008/2020
PROCESSO Nº 2019/377897
CONTRATO Nº 034/2017
OBJETO: Prorrogação de Contrato como fundamento legal o que dispõe o 
art. 57, inciso II da Lei Federal n. º 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2020
DO PRAZO: 30/06/2020 a 28/09/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 35.884,53 (trinta e cinco mil oitocentos e oitenta e 
quatro reais e cinquenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101
Contratado: DIAMOND SERVICE LTDA.
CNPJ: 08.538.011/0001-31

ENDEREÇO: Tv. Mauriti, 2324, Altos – Marco, CEP: 66.3352-1217
TELEFONE: (91) 3241-0879
Ordenadora: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 550533
TERMO ADITIVO N° 001/2020
PROCESSO Nº 2020/68256
CONTRATO Nº 080/2016
OBJETO: atender o Decreto Estadual nº 670 de 04 de abril de 2020, art. 
3º IV, publicada no Diário Ofi cial Nº 34.174 de Terça-feira, 07 de abril de 
2020, reduzindo o Contrato nº 080/2019, de sorte que a frota de veículos 
de PASSEIO TIPO HATCH seja reduzida de 06 (seis) para 03 (três), o que 
equivale a 36,7% (trinta e seis vírgula sete por cento) do contrato.
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2020
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 25/05/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 130.423,32 (cento e trinta mil quatrocentos e vinte e 
três reais e trinta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.33
Fonte: 0101
Contratado: CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA.
CNPJ: 22.257.109/0001-41
ENDEREÇO: Rua Cristiano Moreira Sales, n° 42 – Estoril. Belo Horizonte/
MG.
CEP 30.494-360
Ordenadora: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 550534
TERMO ADITIVO N° 001/2020
PROCESSO Nº 2020/161782
CONTRATO Nº 011/2020
OBJETO: Prorrogação de Contrato como fundamento legal o que dispõe o 
art. 57, inciso II da Lei Federal n. º 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2020
DO PRAZO: 04/06/2020 a 01/09/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 23.046,18 (vinte e três mil e quarenta e seis reais e 
dezoito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101
Contratado: EMANUEL G DE LIMA - EPP
CNPJ: 16.865.158/0001-64
ENDEREÇO: Rua Domingos Marreiros n° 1735, Sala 105 – Fátima. Belém, 
PA.
CEP 66.060-020
Ordenadora: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 550536

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 167/2020, DE 02 DE JUNHO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 11/2020 DAF/FUNTEL-
PA, de 01/06/2020 contido nos autos do Processo n.º 2020/369726, de 
01/06/2020;
R E S O L V E:
I – SUSPENDER o gozo das férias de SELMA VIEIRA PEREIRA, matrícu-
la n.º 5911122/4, concedida através da Portaria nº 163/2020, de 08 de 
maio de 2020, publicada no DOE n.º 34213, de 12/05/2020, prevista para 
o período de 01 a 30/06/2020, correspondente ao período aquisitivo de 
16/04/2019 a 15/04/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 550744
PORTARIA N.º 169/2020, DE 02 DE JUNHO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 06/2020-PRODUÇÃO-TV /
FUNTELPA, de 02/06/2020 contido nos autos do Processo n.º 2020/374050, 
de 02/06/2020;
R E S O L V E:
I – SUSPENDER o gozo das férias concedida através da Portaria nº 
163/2020, de 08 de maio de 2020, publicada no DOE n.º 34213, de 
12/05/2020, das servidoras relacionadas abaixo:

NOME Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo
Ana Paula Bezerra da Silveira 54196948/5 02/01/2019 a 01/01/2020 01 a 30/06/2020

Iris de Fátima Guerreiro Bastos 5890181/1 01/06/2017 a 31/05/2018 01 a 30/06/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 550798


